A bina et quaterna aculis cultris desecantes, et ex  
 sacris Libris ea avellentes, quæ validum et expu-  
 gnatum difficile robur opponentia, ad suum sensum  
 et libitum iniquis interpretationibus detorquere  
 non possunt. Nimirum qui hominibus capita au-  
 ferre non exhorrescunt, iis vix magnam videri  
 unquam potest capita ex libris orthodoxis auferre

IX. Verum ego illuc redeo. Ex iis quæ illa ipsa  
 die præter jus perpetrata sunt, unum alterumque  
 facinus exempli causa commemorabo. Ita leonem  
 ex ungue, et ex stumbria textum omne licet cog-  
 noscere. Cum ea in nos sententia lata esset, ut  
 nobis quidem nihil loqui amplius, sed tacere·  
 contra illis non tacere, sed licenter et immodeste  
 quidquid libuisset loqui permitteretur; magna  
 agitatio et turbulentissimi motus in illo tribunali  
 exstiterunt, quales navis experiri possit, æquore  
 sævientibus ventis turbato, cælo autem ætheriis  
 fragoribus, omnem audiendi sensum et cujuscun-  
 que vocis intellectum absorbentibus, undique cir-  
 cumtonante. 1009 Quippe non solum ille mul-  
 torum dissonus clamor, procellosumque murmur,  
 et inconditæ loquentium voces, sed et crepitus  
 manuum complosarum, major ut tumultus in ea  
 concione existeret efficiebant; non ille obiter et  
 temere excitans, ut in iis casibus, qui fortuiti et  
 improvisi quocumque modo accidunt, sed consulto  
 et data plane opera: ne scilicet eorum dogmatum,  
 quæ illic contra fas statuebantur ac in Ecclesiam  
 Dei nova et inaudita invehebantur, ullum ad aures  
 nostras perveniret, atque ut ne ibidem vel mini-  
 mum contradicendi locum audacius captaremus.  
 Cæterum etsi non omnia distincte et clare, at  
 pleraque a nobis eatenus audita sunt, ut quæ non  
 liquido audissemus, eorum etiam sensum facile  
 inde conjectaremus. Nam in illa continua singulo-  
 rum vociferatione voces ultimæ superstites, ex  
 circumpositis imperatorii illius domiciliis sphæris  
 et hemisphæriis resultantes; et quorundam quasi  
 vestigiorum imaginem illinc referentes, amice ut

X. Res porro ipsa in tantum sceles erupit, ita  
 apud illam insanam et rudem pontificum catervam  
 D opportunus blasphemis locus obtigit, ut et impe-  
 tor et patriarcha, et illi omnes episcopi, supremæ  
 auctoritatis metu plerique, communi decreto pro-  
 nuntiaverint, ipsam quoque substantiam divinita-  
 tem dici aliquatenus: at propriè divinitatem in-  
 creatam, et a substantia divina longe diversam,  
 [vocari] operationem; quæ quidem per se 1010  
 substantiæ expers foret, et tamen in diversas spe-  
 cialesque operationes incretas divideretur, poten-  
 tiam nempe, sapientiam, vitam, veritatem, lumen,  
 judicium, ebrietatem, somnum, et quæcumque no-  
 mina, prout fere usus indiguit, ab hominibus exco-  
 gitata sunt. Tum et illud statim decreto confir-  
 matum est, substantiam non esse, quæ sanctificari  
 cum panem, quæ in communione sumeremus,

sacrumve illud lavacrum, quo baptizaremur, sed A incretam quendam gratiam et operationem, aliam et omnino diversam ab substantia divina. Adeo proterve illi concilio ac tribunali diabolus illusit.

XI. Nobis igitur hæc et videntibus et audientibus (prob justitia et patientia divina!) lacrymæ ibant fluminum more undantes: prono autem in terram vultu silebamus. Nam cum ii qui audiunt ad pejora approbanda conspirant, supervacanea est omnis oratio, qua quid facere debeant admonentur. Nocte jam multa, paulo postquam faces accensæ et intromissæ essent, gravi iracundia commoti patriarcha et episcopi prosiliunt, et manus in nos injiciunt, qui ea nec audire quidem sustinebamus, sed motis tantum suspiriis dolorem animi velut fumum quemdam exhalabamus. Quippe nec zeli ardorem levare, nec infixum visceribus vulnus aliter nudare per illud tempus nobis licebat, eo scilicet statu rerum nostrarum, cum in istas feras repente incidissemus, ac nullus esset, a quo mansuetum et humanum quidquam nobis seu jam tum existeret, **1011** seu in posterum speraretur. Ecquid vero sanum et frugi facerem oportuit homines imperitos, qui ad judicandum de divinis dogmatis processissent, plerique ab remo aut ab olla ad episcopalem sedem eodem pene dixerim die evecti: quos proinde multiplici et longa disciplina reformari et fingi valde necesse fuisset; ut inanem saltem doctrinæ umbram præ se ferre, nedum ut aliquam politioris litteraturæ elegantiam perfecte cognoscere viderentur? Scilicet vitiosam indolem, virtutis habitu præter naturam induto, diutissime latere difficillimum est. Nam quod sit præter naturam, id cum sit violentum, a natura usque sollicitatur, quæ congenita libertate diu fraudari non potest, sed eam abesse vgre patitur, et morem suum tandem refovet atque excitat, donec ad insitum illum habitum, hoc est

XII. Ac primum quidem in illos duos antistites nostros facta irruptione, velut immanes belluæ, serino more, vocibus immodestis et furialibus, vestes lacerant, et pontificiæ dignitatis insignia avulsa detrahunt; cava quibus et pili avulsi de mento calamitosorum illorum; non data quidem opera; avulsi tamen, cum hi, effrenatæ violentiæ impetu abrepti, non habuissent spatium consultantii, attendendive per tenebras quid perpetrarent, quidve ex perpetratis consecuturum esset. Nam et iis, qui faces præferabant, et nocturnis illis simul luminibus præ festinatione reflectis post terga, eos, in **1012** quos animadvertebatur, sua ipsorum umbra occultant, atque ita per imprudentiam, in illis sceleribus committendis, morem latrocinantium imitantur magis quam velint. Scilicet exca est qualibet iracundia. Quod si is qui irascitur agrestis sit præterea et indoctus, heu infelices eos, in quos effusus ruit, quovis flammæ impetu torrentior, omni spe citius obvia quæque depascendo devorandoque absumentis ac depars-